关于公开征求《指针式表面温度计校准规范
（征求意见稿）》意见的通知

[bookmark: _GoBack]各法定计量检定机构及相关单位：
为规范指针式表面温度计的校准工作，统一校准方法和技术要求，实现量值准确可靠溯源，根据湖北省市场监督管理局计量处的安排，目前已完成《指针式表面温度计校准规范（征求意稿）》的编制工作，现向各法定计量检定机构及相关单位征求意见。具体事项通知如下：
1. 填写“《指针式表面温度计校准规范》征求意见表”（附件2）后，将扫描件及Word版各一份发送至电子邮箱：405250403@qq.com。
2.意见反馈截止日期为：2025年10月08日。
3.联系方式：王振 18671586556。

附件：1.《指针式表面温度计校准规范（征求意见稿）》
2.《指针式表面温度计校准规范》征求意见表

《指针式表面温度计校准规范》起草组
                    2025年8月28日

JJF（鄂）xx—2025

附件1：

[image: ]

湖北省地方计量技术规范
JJF（鄂）××××—2025

指针式表面温度计校准规范
Calibration Specification for Pointer Surface Thermometer
（征求意见稿）

2025-XX-XX 发布                            2025-XX-XX 实施

湖 北 省 市 场 监 督 管 理 局 发 布

[image: 图形1]
指针式表面温度计校准规范JJF（鄂）xx—xxxx

Calibration Specification for Pointer
Surface Thermometer

归口单位：湖北省市场监督管理局
主要起草单位：咸宁市公共检验检测中心
湖北省计量测试技术研究院
参加起草单位：

本规范委托咸宁市公共检验检测中心负责解释
JJF（鄂）xx—2025

本规范主要起草人：

参加起草人：

目  录
引  言	（ Ⅱ ）
1  范围	（ 1 ）
2  引用文件	（ 1 ）
3  术语和计量单位	（ 1 ）
3.1  术语	（ 1 ）
3.2  计量单位	（ 2 ）
4  概述	（ 2 ）
5  计量特性	（ 2 ）
5.1 指针式表面温度计	（ 2 ）
5.2 分度值	（ 2 ）
5.3 示值误差	（ 2 ）
6  校准条件	（ 2 ）
6.1  环境条件	（ 3 ）
6.2  标准器及配套设备	（ 2 ）
7  校准项目和校准方法	（ 3 ）
7.1  外观	（ 4 ）
7.2  示值误差	（ 3 ）
7.3  温度重复性	（ 4 ）
7.4  数据处理	（ 4 ）
8  校准结果表达	（ 5 ）
9  复校时间间隔	（ 5 ）
附录A  指针式表面温度计校准记录参考格式	（ 7 ）
附录B  校准证书结果页参考格式	（ 8 ）
附录C  指针式表面温度计温度示值误差测量不确定度评定示例	（ 9 ）
附录D  特殊结构指针式表面温度计校准方法	（ 12 ）

2

1

[bookmark: _Toc56359668][bookmark: _Toc458501633][bookmark: _Toc454202934][bookmark: _Toc3197]引  言
本规范依据JJF1071-2010《国家计量校准规范编写规则》进行编写，依据JJF1059.1-2012《测量不确定度评定与表示》的要求评定不确定度，采用了JJF1007-2007《温度计量名词术语及定义》中的相关定义。
本规范为首次发布。

II

3

指针式表面温度计校准规范
[bookmark: _Toc56359669][bookmark: _Toc26095]1  范围
本规范适用于测温范围在室温至550℃内的指针式表面温度计的校准。
[bookmark: _Toc19885][bookmark: _Toc56359670]2  引用文件
本规范引用了下列文件：
JJF 1001-2011《通用计量术语及定义》
JJF 1007-2007《温度计量名词术语及定义》
JJF 1409-2013《表面温度计校准规范》
JJF 1908-2021《双金属温度计校准规范》
JJG 1158.1-2018《钢轨测温计检定规程第1部分:双金属式钢轨测温计》
凡是注日期的引用文件，仅所注日期的版本适用于本规范。凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本规范。
[bookmark: _Toc6628][bookmark: _Toc56359671]3  术语和计量单位
[bookmark: _Toc19414][bookmark: _Toc56359672]3.1  术语
3.1.1  指针式表面温度计  Pointer surface thermometer
由表面测温原件和指针式指示仪表组成的表面温度计。
3.1.2  分度值  Division value
两相邻刻度线所对应的温度值之差。
[来源：JJG 130-2011 定义3.6]
3.1.3  测量量程  measurement rangeability
测量范围的两个测量极限值之差的绝对值。
[来源：JJF 1909-2021 定义3.5]
[bookmark: _Toc56359673][bookmark: _Toc20337]3.2  计量单位
[bookmark: _Toc24467][bookmark: _Toc8386]指针式玻璃液体温度计使用的法定计量单位为摄氏度（℃）。
[bookmark: _Toc24344][bookmark: _Toc56359675]4  概述
[bookmark: _Toc517][bookmark: _Toc31014][bookmark: _Toc56359676]指针式表面温度计是用于测量固体表面温度的仪器，由表面温度传感器和指针式温度指示仪表组成。其测温原理是将表面温度传感器的感温元件紧密吸附或按压在被测物体的表面上，由指示仪表显示出被测物体的表面温度。指针式表面温度计的结构示意图如图1所示。
[image: 1e9fab3f2be27c96b004d611880b8a4f]  [image: c6bbef3b-d8ac-4435-8a95-b5a1c718020e]
图1  指针式表面温度计结构示意图
[bookmark: _Toc10233]5  计量特性
[bookmark: _Toc28666][bookmark: _Toc19695][bookmark: _Toc56359679]5.1示值误差
指针式表面温度计的示值与实际温度的差值为表面温度计的示值误差，在指针式表面温度计的测温范围内，应不超过其最大允许误差。
注：最大允许误差应不超过其量程1.0%。
5.2温度重复性
指针式表面温度计在同一温度点多次测量示值之间的最大差值，应不超过最大允许误差绝对值。
注：以上计量特性指标不适用于合格性判别，仅供参考。
6  校准条件
[bookmark: _Toc680][bookmark: _Toc11109][bookmark: _Toc31393][bookmark: _Toc30357][bookmark: _Toc45446200][bookmark: _Toc8768][bookmark: _Toc17415][bookmark: _Toc20456][bookmark: _Toc9625][bookmark: _Toc13292][bookmark: _Toc6267][bookmark: _Toc1186]6.1  环境条件
温度：（15～35）℃；
相对湿度：小于85%；
环境条件应同时满足标准及辅助设备、被校准设备的使用环境条件要求。应无影响校准结果的机械振动和空气对流。
[bookmark: _Toc19899][bookmark: _Toc25632][bookmark: _Toc4495][bookmark: _Toc18043][bookmark: _Toc7092][bookmark: _Toc30922][bookmark: _Toc29195][bookmark: _Toc9979][bookmark: _Toc32522][bookmark: _Toc45446201][bookmark: _Toc23724]6.2  标准器及配套设备
表1 标准器及配套设备
	序号
	设备名称
	技术要求
	备注

	1
	铂电阻温度计
	测量范围:(0~550)℃
分辨力：不低于0.01℃
最大允许误差：±(0.1+0.0017ltl)℃
	也可选用满足要求的其他标准器

	2
	自重式表面温度计
	测量范围:(0~550)℃
分辨力：不低于0.1℃
最大允许误差：±2.5℃

	3
	表面温度源
	技术指标/温度范围/℃
	温度均匀性/℃
	温度稳定性/(℃/10min)

	室温~100
	≤0.5
	≤0.4

	100~300
	≤1.0
	≤0.6

	300~550
	≤1.5
	≤1.0

	4
	电测设备
	准确度等级不低于 0.02级，分辨力不低于1mΩ
	铂电阻温度计配套使用

	5
	放大装置
	放大倍数5倍以上
	被校表面温度计读数使用

注：使用自重式表面温度计做标准器时，测量结果应含修正值。
[bookmark: _Toc4075][bookmark: _Toc56359682]7  校准项目和校准方法
[bookmark: _Toc6625][bookmark: _Toc45446203][bookmark: _Toc19355][bookmark: _Toc22300][bookmark: _Toc28096][bookmark: _Toc22969][bookmark: _Toc11744][bookmark: _Toc21421][bookmark: _Toc23532][bookmark: _Toc30472][bookmark: _Toc28058][bookmark: _Toc6985][bookmark: _Toc56359689]7.1外观
目测检查，指针式表面温度计应符合以下要求:
a)指针式表面温度计的外形结构应完好，不应有影响测量准确度的缺陷。
b)标度盘上的刻度、数字和其他标识应完整、准确，不得有妨碍读数的缺陷或损伤；各部件装配牢固可靠，不应影响正常使用。
7.2示值误差
7.2.1校准点的选择
指针式表面温度计的校准点通常在被校温度计的测温范围内均匀选取，一般为整百或整十摄氏度，不应少于3个温度点，也可根据用户要求选择校准温度点。
7.2.2校准方法
7.2.2.1表面温度计的感温元件在校准前应进行清洁处理，去掉影响测温准确性的污物，并将被校表面温度计的感温元件充分、平整的放置在温度源热板工作区域的中心位置上，指针可调的表面温度计在校准前应固定好位置，之后的整个校准过程中将不再调整。
7.2.2.2标准器选择使用精密铂电阻温度计，则将标准器插入温度源外置插孔中，标准器测量端与插孔内测温点处应接触良好，插孔出口缝隙用保温材料堵严。标准器选择使用自重式表面温度计，则同样参照7.2.2.1步骤对标准器进行操作。
7.2.2.3调节表面温度源设定值，待温度源温度上升且稳定到所需要的校准温度，其偏离不得过±2℃。待标准器的测量仪表及被校表面温度计示值稳定后，记录标准器测量仪表及被校表面温度计的读数。
7.2.2.4读取被校表面温度计示值时，视线应垂直于标度盘，并估读到分度值的1/5为宜。读数过程中，表面温度源的温度变化应符合表1中温度波动性的要求。
7.2.2.5对标准器和被校表面温度计的数据记录应尽量同步，不能同步测量时，可按照以下记录顺序记录三组数据:标准(S)→被校(T) →被校(T)→标准(S)。
7.2.2.6改变校准温度点，重复7.2.2.3至7.2.2.5的步骤，按照温度点从低到高的顺序完成其他校准温度点测量。
7.3温度重复性
指针式表面温度计重复性的校准可与示值误差校准同时进行，在各校准温度点上分别重复进行多次(至少三次)示值误差校准，计算出各温度点示值之间的最大差值即为指针式表面温度计的重复性。
7.4数据处理
被校表面温度计的示值与实际温度的差值为表面温度计的示值误差。在校准过程中，对表面温度计进行3次重复测量，取3次测量平均值计算示值误差，表面温度计示值误差按公式(1)计算:
              （1）
式中:
——被校表面温度计的温度示值误差，℃；
——表面温度计的温度示值平均值，℃；
——标准器的温度示值平均值，℃；
——标准器的温度示值修正值，℃。
示值误差末位修约应与被校表面温度计分辨力相一致。
[bookmark: _Toc10295]8  校准结果表达
[bookmark: _Toc2553]校准结果应在校准证书上反映。校准证书应至少包括以下信息：
a) 标题“校准证书”；
b) 实验室名称和地址；
c) 校准地点（如果与实验室的地址不同）；
d) 证书的惟一性标识（如编号），页码及总页数的标识；
e) 客户的名称和地址；
f) 被校对象的描述和明确标识，如型号、生产厂家和序列号等信息；
g) 校准日期，如果与校准结果有效性和应用有关时，应说明被校对象的接收日期；
h) 如果与校准结果有效性和应用有关时，应对被校样品的抽样程序进行说明；
i) 校准所依据的技术规范的标识，包括名称及代号；
j) 本次校准所用测量标准的溯源性及有效性说明；
k) 校准环境的描述，应包括环境温度、相对湿度等；
l) 校准结果及其测量不确定度的说明，应注明校准时的测量距离、参考辐射源直径和参考辐射源类型，注明被校辐射温度计的光谱范围信息；
m) 对校准规范的偏离的说明（如有）；
n) 校准证书签发人的签名、职务或等效标识；
o) 校准结果仅对被校对象有效的声明；
p) 未经实验室书面批准，不得部分复制证书的声明。
9  复校时间间隔
指针式表面温度计的复校时间间隔建议为1年。
由于复校时间间隔的长短是由仪器的使用情况、使用者、仪器本身质量等诸因素所决定的，因此，送校单位可根据实际使用情况自主决定复校时间间隔。

[bookmark: _Toc739]附录A
指针式表面温度计校准记录参考格式
                                   记录（证书）号
	委托单位

	器具名称

	型号/规格

	制造厂

	出厂编号

	温度范围

	分度值

所用标准器及
主要配套设备
	名称
	型号/规格
	测量范围
	出厂编号
	证书号
	溯源机构
	有效日期

	校准依据
	JJF（鄂）xx—2025《指针式表面温度计校准规范》

	校准地点

	环境温度
	 ℃
	相对湿度
	%

	外观检查：

	温度示值误差校准：                                                      单位：（℃）

	标准器示值
	被校仪器示值
	示值误差
	扩展不确定度U（k=2）

	1
	2
	3

	温度重复性：

	校准员

	核验员

	校准日期
	年       月        日

	备    注

[bookmark: _Toc18179][bookmark: _Toc56359690]附录B
[bookmark: _Toc19447]校准证书结果页参考格式
证书编号
校准结果
	一、外观检查：

	二、示值误差：                                                单位：（℃）

	标准器示值
	被校仪器示值
	示值误差
	扩展不确定度U(k=2)

	三、温度重复性：

	温度点/℃

	重复性/℃

	备注：

以下空白

[bookmark: _Toc28495][bookmark: _Toc56359691]附录C
[bookmark: _Toc8656][bookmark: _Toc8187][bookmark: _Toc15387]指针式表面温度计温度示值误差测量不确定度评定示例
C.1  概述
选取温度范围为(10～160)℃、分度值为1℃/温度范围为(10～260)℃、分度值为2℃/温度范围为(0～500)℃、分度值为5℃的指针式表面温度计，将表面温度源温度设置为100℃的实验条件下进行校准，温度稳定后读取标准器与被校设备的读数，经计算可得到各指针式表面温度计的示值误差，并进行不确定度评定。校准装置为3215型表面温度校准器，本次试验标准器采用精密铂电阻温度计，配套使用CDN-X2型精密测温仪。
C.2  测量模型
              （1）
式中:
——被校表面温度计的温度示值误差，℃；
——表面温度计的温度示值平均值，℃；
——标准器的温度示值平均值，℃；
——标准器的温度示值修正值，℃。
C.3  测量不确定度来源
3.1输入量引入的标准不确定度分量u（t）
输入量的不确定度来源主要是被校表面温度计的示值估读和测量重复性的影响。
3.1.1 示值估读引入的标准不确定度u1（t）
由于指针式表面温度计的示值估读到其分度值的1/5，即分度值为1℃、2℃、5℃分别对应0.2℃、0.4℃、1℃，区间半宽为0.1℃、0.2℃、0.5℃，按均匀分布处理，包含因子k=，则u1（t）=0.1/=0.058℃（分度值为1℃）；
u1（t）=0.2/=0.115℃（分度值为2℃）；
u1（t）=0.5/=0.289℃（分度值为5℃）；
3.1.2 测量重复性引入的标准不确定度u2（t）
对三个温度范围为(10～260)℃、分度值为2℃的指针式表面温度计在100℃温度点进行10次重复性测量，得到三组示值误差数据，然后分别对每组计算实验标准偏差分别为:s1=0.34℃，s2=0.27℃，s3=0.34℃，合并样本标准偏差为:sp==0.318℃（分度值为2℃）。因实际校准过程中以3次测量的平均值作为测量结果，则有u2（t）=0.318/=0.184℃（分度值为2℃）
同样的方法可以得到温度范围为(10～160)℃、分度值为1℃和温度范围为(0～500)℃、分度值为5℃的指针式表面温度计测量重复性引入的标准不确定度为u2（t）=0.099℃（分度值为1℃）和u2（t）=0.504℃（分度值为5℃）
3.2输入量引入的标准不确定度分量u（to）
输入量的不确定度来源主要是标准器分辨力、标准器测温点与温度源工作区中心点的温差、温度源的稳定性、温度源热板工作区温场均匀性的影响。
3.2.1标准器分辨力引入的标准不确定度u1（to）
标准器配套精密测温仪的分辨力为0.01℃，由其引入的标准不确定度区间半宽为分辨力的1/2，即0.005 ℃。按均匀分布处理，取k=，则u1（to）=0.005/=0.003℃。
3.2.2标准器测温点与温度源工作区中心点的温差引入的标准不确定度u2（to）
由试验得到，100℃时标准器测温点与温度源工作区中心点的温差不大于0.5℃，按正态分布处理，则u2（to）=0.5/3=0.17℃。
3.2.3表面温度源的稳定性引入的标准不确定度u3（to）
由溯源证书可知100℃时，表面温度源的稳定性为0.3℃，区间半宽为0.15℃，按均匀分布处理，则u3（to）=0.15/=0.087℃。
3.2.4表面温度源的均匀性引入的标准不确定度u4（to）
由溯源证书可知100℃时，表面温度源的均匀性为0.7℃，区间半宽为0.35℃，按正态分布处理，则u4（to）=0.35/3=0.117℃。
3.3输入量引入的标准不确定度分量u（）
对所使用的精密铂电阻温度计及配套使用的测温仪表整体校准，100℃时其修正值的扩展不确定度为0.05℃（k=2），则u（）=0.05/2=0.025℃。
C.4  标准不确定度分量表
输入量的标准不确定度分量汇总表见表1。
表1 标准不确定度汇总表
	标准不确定度u（x）
	不确定度来源
	标准不确定度/℃
	u（x）/℃

	分度值为1
	分度值为2
	分度值为5
	分度值为1
	分度值为2
	分度值为5

	u1（t）
	示值估读
	0.058
	0.115
	0.289
	0.115
	0.217
	0.581

	u2（t）
	测量重复性
	0.099
	0.184
	0.504

	u1（to）
	标准器分辨力
	0.003
	0.224

	u2（to）
	测温点与工作区中心点的温差
	0.17

	u3（to）
	温度源稳定性
	0.087

	u4（to）
	温度源均匀性
	0.117

	u（）
	标准器整体修正值
	0.025
	0.025

C.5  合成标准不确定度计算
由于输入量、、之间，彼此独立不相关，因此合成标准不确定度，即：uc=0.253℃（分度值为1℃）；
uc=0.313℃（分度值为2℃）；
uc=0.624℃（分度值为5℃）；
C.6  扩展不确定度
取k=2，则在100℃时，指针式表面温度计示值误差的扩展不确定度U=k，即：
U=2x0.253≈0.6℃（分度值为1℃）；
U=2x0.313≈0.7℃（分度值为2℃）；
U=2x0.624≈2℃（分度值为5℃）；

附录D
特殊结构指针式表面温度计校准方法
由于指针式表面温度计种类、型号多样，特殊结构的指针式表面温度计感温元件可能存在无法贴合表面温度源的热板的情况，故需根据指针式表面温度计的结构特性，选择合适的校准方法。
这里建议针对特殊结构指针式表面温度计可选用高精度温度箱作为温度源，标准铂电阻温度计作为标准器，具体校准方法如下：
调节高精度温度箱设定值，待温度箱温度上升且稳定到所需要的校准温度，且标准器的测量仪表及被校表面温度计示值稳定后，记录标准器测量仪表及被校表面温度计的读数。
对标准器和被校表面温度计的数据记录应尽量同步，读取被校表面温度计示值时，视线应尽量垂直于标度盘，并估读到分度值的1/5为宜。读数过程中，高精度温度箱的温度变化应尽可能小。
改变校准温度点，重复以上步骤，按照温度点从低到高的顺序完成其他校准温度点测量，数据处理过程可依据规范7.4部分。

JJF（鄂）xx—2025
	JJF（鄂）xx—2025

0

13

附件2：
[bookmark: _Hlk207265592]《指针式表面温度计校准规范》征求意见表

专家姓名：                          联系方式：
工作单位：
	序号
	规范章条编号
	意见内容
	依据或理由

	原稿内容
	建议改为

	1

	2

	3

	4

说明：
1.征求意见请于2025年10月8日前，返回至起草组联系邮箱。
2.联系人：王振；邮箱：405250403@qq.com；电话：18671586556；

image1.png

image2.png
JrAs et el Yt et At et e e St A S A w

AT AT AT A A A g

PNy #

image3.jpeg
ZEE

faEt +

image4.png
R